בפרק השלישי אדון בשאלת נחיצותן והצדקתן של עילות הסגירה תוך בחינת האיזון הנדרש בין האינטרסים הסותרים בסוגיה: האינטרס הציבורי בפעולתם התקינה של הגורמים האמונים על אכיפת החוק אל מול זכויותיו של הפרט לכבוד ולשם טוב. אני סבור שבאיזון שבין זכויות יסוד אלה לבין האינטרס הציבורי יש מקום לאמץ נוסחת איזון שונה מזו המקובלת כיום.

2 לפי ס' 59–59א לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982 (להלן: החסד"פ) מוסמך גם שוטר בדרגה מסוימת לסגור תיקים מסוימים ובעילות מסוימות.

3 או להפנותו לדרך טיפול חלופית, כגון העמדה לדין משמעת, הסדר מותנה (על כך ראו פירוט בהמשך המאמר) וכיו"ב.

4 כמובן במרבית המקרים יהיה מדובר בתהליך מחשבתי אחד, אבל כך או כך מתקבלות בו שתי הכרעות נפרדות.

ואולם מאמר זה לא יעסוק בעילות אלה. לרשימת העילות המלאה ראו פקודת המטה הארצי מס' 14.01.01 הטיפול בתלונה ובתיק חקירה, בעמ' 8.

7 דפנה ברק-ארז משפט מינהלי כרך א 444 (2010).

8 שם, בעמ' 446.

9 שם, בעמ' 447.

10 שם, בעמ' 448.

11 מדובר ברישום משטרתי בשונה מרישום פלילי. חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק המרשם) מסדיר את הנושא ומבחין לעניין הרישום בין שני סוגים של מאגרי מידע המנוהלים במשטרה: האחד, מרשם פלילי (כקבוע בסעיף 1(א) לחוק המרשם: "[...] מרשם פלילי ובו פרטי רישום לעניין כל אדם שניתנה לגביו הרשעה או החלטה אחרת כאמור בסעיף 2"), והשני, מרשם משטרתי אשר כולל "[...] רישומים אחרים הדרושים לה [למשטרה] לצרכיה". מקור סמכותה של המשטרה לנהל רישומים הדרושים לה לצרכיה הוא בסעיף 1(ג) לחוק המרשם. כך לדוגמה נוסף על רישום של תיקים סגורים, קיימים רישומים של תיקי מב"ד (תיקים הממתינים לבירור דין); תיקים שעוכבו בהם ההליכים ועוד. יודגש כי לבד מציון הגופים שלהם המשטרה רשאית למסור מידע מסוג זה, חוק המרשם הפלילי אינו קובע הוראות נוספות בדבר רישומים אלה. כך, גם סמכות החנינה המצויה בידי נשיא המדינה ומאפשרת קיצור תקופות ההתיישנות והמחיקה אינה חלה על הרישומים המשטרתיים. ראו דין וחשבון הוועדה לבחינת חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981 (בראשותה של פרופ' רות קנאי, מאי 2010) (להלן: דוח ועדת קנאי). לדיון מפורט יותר בהסדר הקיים ולהצעות לשינויו ראו להלן בפרק 2.1.

המנהל<sup>12</sup> בתיקים עתידיים של אותו חשוד. אולם אין בחוק מבחנים או קריטריונים לקביעת עילת הסגירה המתאימה, ואלו נתונים לשיקול דעתה של התביעה.

בנוסף, מידע זה חיוני לצורך פועלן של רשויות אכיפת החוק והוא מאפשר את תפקודן התקין.

25 פרשת פלונית, לעיל ה"ש 14, פס' 37–38 לפסק דינו של השופט לוי; בג"ץ 3087/99 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נד(1) 414, 419 (2002).

26 תיקון מס' 66 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, אשר עניינו סגירת תיק בהסדר מותנה. התיקון התקבל בכנסת ביום 2.8.2012.

27 רשימת התנאים מנויה בס' 67 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, יחד עם התוספת החמישית לחוק, והיא כוללת, בין היתר, תשלום לאוצר המדינה, פיצוי לנפגע עברה, תכנית פיקוח, שיקום או טיפול ובכלל זה של"צ, השבה בעין, התחייבות להימנע מביצוע עברה ועוד. לפירוט מעמיק ראו מחקרו של אורן גזל-אייל "הסדר-ענישה – הצעה להליך חדש" עיוני משפט ל 125 (2006), אשר היה בבסיס היזמה לחקיקת ההסדר הנ"ל.

29 לסמכותה של התביעה לפתוח מחדש תיקים סגורים ראו בג"ץ 57/64 כהן נ' שר המשפטים, פ"ד יח(2) 396 (1964); בג"ץ 844/86 דותן נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מא(3) 218 (1987); בג"ץ 6781/96 אולמרט נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד נ(4) 808, 793 (1996).

30 המנויים בתוספת השלישית לחוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.

31 עניין פישלר, לעיל ה"ש 15.

אינה מוסדרת בחוק כי אם נמצאת בשיקול דעת המשטרה אשר מנהלת את המרשם. קיומו של תיק סגור במרשם המשטרה פוגע אפוא בשמו הטוב של אדם.<sup>32</sup> בדומה לכך, גם בעילת הסגירה של "העדר עניין לציבור" יש כדי להטיל כתם פלילי על החשוד ולהכתימו בסטיגמה של עברייני, באשר הוא נתפס בעיני הציבור כמי שביצע את העברה אך חמק מהעמדתו לדין בשל שלל נסיבות שאינן קשורות בו, כגון העומס המוטל על רשויות אכיפת החוק ועל מערכת בתי המשפט.

ואולם, בהתחשב בכך שרק בעניין קבוצת ה"חוסר ראיות" יש נפקות למידע ונעשה בו שימוש, יש בכך כדי להגדיל את מידת הדיוק באשר למידע הרלוונטי שלו גם פוטנציאל הפגיעה בזכויות הפרט.

71 ראו לדוגמה הצעת החוק הפרטית של ח"כ דוד אמסלם: פ/1604/20 הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מחיקת רישום פלילי בהיעדר ראיות), התשע"ה–2015 והצעה דומה שהגיש בעבר ח"כ משולם נהרי

כפי שנוכחנו לגלות, לעילות לסגירת תיק יש השלכות ניכרות על הפרט. אולם כנגד עניינו של האזרח בשמירה על שמו הטוב עומדים אינטרסים ציבוריים לגיטימיים בעלי משקל של רשויות אכיפת החוק, העשויים להצדיק את נחיצותן של עילות הסגירה.

שבהן "סבר פרקליט מחוז או פרקליט בכיר שהוא הסמיכו לכך, כי עניין הציבור במידע על החשדות גובר על חזקת החפות ועל הזכות להליך הוגן של החשוד", וכאשר קיימת "הסתברות ממשית למסוכנותו ויש עניין לציבור לדעת על מסוכנות זו", לא יימחק הרישום.

81 תקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים (אמות מידה לביטול רישומי משטרה), התשס"ט–2009.

82 כל עוד לא קיים רישום נוסף ואלא אם החליט הגורם המוסמך במשטרה אחרת (למי שהיה בגיר בעת האירוע – הביטול יהיה לאחר 7 שנים; לקטין – 5 שנים).

83 בהתקיים תנאי סף של חלוף כמה שנים ממועד האירוע (1) בחשד לביצוע עברה שאינה פשע – 5 שנים לבגיר ו-3 שנים לקטין; (2) בחשד לביצוע עברת פשע – 7 שנים לבגיר

87 רשימת הגופים מצויה בתוספת השלישית לחוק. כך ניתן לתהות בדבר ההצדקה כי גורם כגון "חוקר מדעי" ייחשף למידע זה. ראו שם בס"ק ד.

88 שם מוצע להוסיף את בתי המשפט ובתי הדין (כאשר הגילוי בדבר הרישום המשטרת מהותי לנושא הדיון) – תזכיר חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים (תיקונים שונים), התשע"ה–2014.

89 ראו לדוגמה ס' (ח) לעניין העסקה בתפקידים מיוחדים בצבא; וס' (יב) לעניין העסקת סוהרים בשירות בתי הסוהר.

90 ראו לדוגמה ההסדר הנהוג על פי הדין הפלילי בקליפורניה שבארצות הברית, שם קנויה לנאשם בסיטואציות שונות הזכות להיות מוכרז בבית המשפט הכרוזה פוזיטיבית: "factually innocent".